Ad quam raritatem accretio tendit.

Alia extensio in accretione fit, alia in spongia.

Maior quantitas acquiratur duobus modis.

VIRITATE ita declarata sequitur ut omnia prius adducta argumenta expendamus, & quantum roboris habeant consideremus. Primo loco soluenda sunt argumenta Marfilii, quibus probare nitetur accretionem esse formaliter generationem, id est conuersionem in maiores partes. Primum erat: omnis mutatio alimenti in partes consumptis maiores est accretio, at vltima illa ex alimento generatio est huiusmodi, ergo illa est accretio. Huius argumenti neganda est maior; quia petit illud idem, quod probandum erat, & idem est sensus maioris, ac conclusionis. Alterum argumentum erat: illud, quo existente est accretio, & quo non existente non est, accretio ipsa est; at conuersio illa vltimi alimenti in partes maiores est huiusmodi; ergo est accretio. Ad hoc dicimus negandam esse minorem: nam ablata quidem tali conuersione aufertur accretio, quoniam absque illa fieri non potest; non tamen illa conuersione posita ponitur accretio, nisi etiam sequens extensio ponatur, sicut antea demonstrauimus. Argumenta verò, quæ aduersus Marfilium adducta sunt, valida omnia sunt, non quidem ut excludatur hæc in maiore substantiam mutatio, sed ut ostendatur non in ea sola consistere accretionis naturam, sed etiam in extensione sequente, vt ea considerantibus manifestum est. Argumenta verò Ioannis Gandauensis ad probandum accretionem in extensione consistere valida quidem sunt, non tamen ad excludendam priorem illam mutationem in maiores partes; quia sine hæc seruari quidem possunt aliquæ accretionis conditiones ab Aristotele positæ, non tamen omnes, quia non illa, qua dicitur accretionem fieri ex materia extrinsecus adueniente; siquidem extensio, dum sola consideratur, nullam materiæ accessionem completur, quum sine hac extendi res possit. Argumenta verò Pomponatij ad ostendendum non in extensione accretionem consistere facile soluntur. Primum erat: extensio est motus ad raritatem, raritas est qualitas, ergo est motus ad qualitatem. Huius argumenti negare possumus & maiorem, & minorem: nam raritas, quæ per extensionem acquiritur, non est qualitas, sed positio, vt antea dictum est, ideo maior est falsa; est etiam falsa minor, quia extensio non est primariò ad hanc raritatem, sed ad maiores terminos quantitatis, ad illam autem raritatem secundariò, quare per hoc non stat quæ extensio sit motus in Categoria quantitatis. Præterea ut concedamus raritatem esse qualitatem, non ob id sit ut extensio sit alteratio; siquidem non ad omnem qualitatem transitus est alteratio, sed ad solas primas quatuor qualitates, quæ sunt in tertia specie illius Categoriz. ideo neque motus ad raritatem illam, quæ est qualitas, hoc est partium tenuitas, est ea ratione alteratio, quòd sit ad raritatem, sed quia est primariò ad calorem, quæ consequitur raritas. Secundum Pomponatii argumentum erat: si accretio esset extensio, reprehendendus Aristoteles esset, qui de accretione agens nunquam nominauit extensionem. Ad hoc dicimus Aristotelem in ea tractatione ueritatem esse solum in explicandis obscurioribus accretionis conditionibus, has enim declarare operępretium erat: extensionem verò declarare non oportuit, quia factis manifesta est, & comprehenditur in sensu formali huius uocis, accretio; quia non possumus alio modo imaginari totum fieri maius, quàm per extensionem membrorum, id enim per pullionem fieri nullo modo posse iam demonstrauimus; quare nullus relinquitur modus, quo res crescat, nisi hic unus per extensionem. Aristoteles itaque hoc tanquam uotum constituens in reliquis declarandis uersatus est immò neque penitus omisit extensionis nominationem; nam in context. 25. primi de ortu & interitu dixit, illa, quæ augentur, mutare locum, sicut illa, quæ extenduntur; ita significauit accretionem fieri per extensionem: quærendum autem

Ad primum.
Martili.

Ad secundum.

Ad argumenta
cetera Mar
filium adduc
ta.Ad argumenta
Gandauensis.Ad primum.
Pomponatii.Non ad om
nem qualita
te transitus
est alteratio.

Ad secundum.

autem ex aduersariis est, vbi nam Aristoteles in eo tractatu declarat modum, quo totum id, quod augetur, transeat ad maiorem locum; nam absque dubio nulli hoc delarauit, sed de sola assimilatione loquutus est; attamen certum est non per hanc solam fieri transitum ad maiorem locum: omnino igitur reprehendendus est Aristoteles, qui neque de pulsione, neque de extensione, neque de aliquo alio modo, quo maior locus acquiratur, loquutus est; aliquem tamen esse modum oportet præter conuersionem alimenti dissimilis in simile: & quanuis Aristoteles dixerit alimentum augere quatenus est potentia caro quanta, modum tamen non expressit, quo totius uiuentis quantitas maior reddatur; nos igitur dicimus modum hunc satis tactum fuisse in contex. 25. quando dixit, illa, quæ augetur, mutare locum, sicut illa, quæ extenduntur; sic enim significauit hoc fieri per extensionem membrorum, & de hoc tanquam de re manifesta nil amplius dicere oportuit. Tertium argumentum erat: extensio fit etiam nulla adueniente materia, accretio autem omnis fit ex materia adueniente, igitur accretio non est extensio. Huius facilis est solutio, est enim paralogismus ex maiore particulari in secunda figura; nam dari aliquam extensionem concedimus, quæ nullam materiæ accretionem præsupponat, sub tali tamen extensione accretio non comprehenditur, quum necessariò consequatur nouæ materiæ aggenerationem: quòd si maiorem uniuersalem sumat, omnis extensio fit absque ulla adueniente materia, neganda est maior, quia falsa est.

Ad tertium.

Ad quartum argumentum, quod erat; si accretio esset extensio, non esset idem subiecto cum nutritione; neganda est consequentia: ad probationem autem dicimus nil aliud hoc argumento ostendi, quàm accretionem non esse idem penitus cum nutritione, quod quidem nos concedimus, quoniã secundum Arist. non debent esse idè essentialiter, sed idè subiecto, & differentes ratione: conuenientia autem, & discrepantia in hoc consistit, quòd accretio cõplectitur & conuersionem in substantiam, & extensionem, qua maior quantitas acquiritur, & ratione conuersionis in substantiam dicitur idè re cum nutritione, non tamen idem ratione, quoniam illa conuersio est alia ratione nutritio, alia verò accretio; sed ratione sequentis extensionis differt etiam re à nutritioe, quia est tempore posterior: at quoniam accretio neque est sola in substantiam mutatio, neque sola extensio, ideo dum totam accretionem consideramus, dicimus eam esse idem subiecto cum nutritione, quoniam nutritionem continet, & sine illa fieri non potest; ratione autem differt, quia illa mutatio est nutritio quatenus est generatio carnis, & est accretio quatenus est generatio maioris carnis cum extensione sequente: & hoc significare voluit Aristoteles, quando dixit eas esse idem re, differre autem ratione. Postremum argumentum erat: Aristoteles delarauit accretionem ex similitudine eorum, quæ extenduntur, ergo putauit eam esse quid diuersum ab extensione; quia nihil comparatur cum seipso, neque declaratur per semetipsum. Ad hoc dicimus varias esse extensiones, & diuersos earum modos, proinde non esse absurdum si unam per aliam declaramus, quòd ibi Aristoteles facit: sumit enim eam extensionem, quæ sub sensum cadit, & quam omnes vident, cuiusmodi est spongiæ extensio, & per eam declarat, quomodo illa, quæ augetur, locum mutent; significans ea quoque per extensionem augeri, quæ non est sensibilis, sed mente comprehenditur à quolibet modum considerante, quo fit accretio: quamobrem ex eo loco sumitur potius argumentum pro nostra opinione; quia si id, quod augetur, locum mutat eo modo, quo id, quod extenditur, cui dubium accretionem extensionem quandam esse? sic igitur per extensionem sensibilem, quæ sine adueniente materia fit, declarat Aristoteles extensionem intellectualem, quæ fit ex accensione materiæ: immò nec dicendum est unam extensionem ibi per aliam declarari, sed mutationem loci eorum, quæ augetur, per sensibilem aliquo-

Ad quartum.

Nutritio par-
tim est idem
re cum accre-
tione, partim
non est idem
re.

Ad quintum.

rum.

rum extensionem: quare non declarat idem per semetipsum: sed potius indicat illa, quæ augentur, ideo locum mutare, quia extenduntur, sicuti illa, quæ extendi cernuntur, locum mutant: quare illius loci consideratio nostræ sententiæ suffragatur.

D E A C C R E T I O N E,
E T N U T R I T I O N E:

Quomodo ad accretionem se habeant alia mutationes, quæ in ea sunt. Cap. XII.

RES ab Aristotele veræ accretionis condiciones constitutas esse iam diximus: una fuit accretionem ex materia extrinsecus accedente fieri; altera, idem numero ab initio ad finem usque accretionis seruari id, quod augetur; tertia demum, non modò totum, sed etiam partes omnes aliquod suscipere magnitudinis incrementum. Ad hanc primam declarandam ea, quæ hæcenus dicta à nobis sunt, pertinuerunt: quomodo enim ex accedente materia corpus viuens augetur, satis ex iis, quæ diximus, potest esse manifestum. Sequitur ut ea, quæ ad duas reliquas condiciones attinent, consideremus, & difficultates, quæ in iis magnæ oriuntur, expendamus, ac soluere nitamur: ut his omnibus declaratis tandem perfectam tum accretionis, tum nutritionis definitionem colligamus: sunt autem hæc duæ condiciones ita inter se cõnexæ, ut coniunctim declarandæ esse videantur: unam enim & eandem rationem esse ostendemus, quæ & idem numero manet id, quod propriè augeri dicitur, & omnibus eius particulis aliqua sit additio quantitatis: ideo prius difficultates, quæ in utraque conditione existunt, seorsum proponemus; deinde una, & eadem contemplatione omnes soluere, & veritatem patefacere aggrediemur. Quod ad alteram attinet, quæ est, idem numero id, quod augetur, manere, scire oportet hanc non esse propriam accretionis conditionem, sed ei cum omnibus aliis motibus communem, quæ omnes à substantiali mutatione distinguuntur: quando enim aliquod in solis accidentibus mutatur manente substantia, idem numero subiectum sensile manet, cui motus ille attribuitur: sed Aristoteles hanc exprimere coactus est: tum ad multas excludendas impropiè dictas accretiones, quæ cum substantiæ mutatione coniunctæ sunt, ita ut non eadem numero substantia in iis manere dicatur; ut quando mutata aqua in aerem moles crescit: tum etiam ad separandas alia mutationes, quæ ad veram accretionem faciendam concurrunt, iam enim diximus accretionem non fieri sine alterationis, & generationis, & interitus multiplici interuentu: sed h irum omnium, & accretionis non idem est subiectum, cui attribuuntur, id quæ summopere annotandum est ad accretionem ab alijs seiungendam: sæpe nam contingit, ut quæ eadem esse mutatio videtur, multæ sint, dum ad diuersa subiecta referuntur, ut si ferrum aliquod quiescens altero ferro moto confricemus, is respectu moti est motus localis, respectu autem quiescentis non est motus localis, sed alteratio solùm, quia motu illo calefit, qui igitur unus esse motus videtur, duo sunt ita distincti, ut in vno alter minimè includatur: sic in uiuente quando mutatur chylus in sanguinem, ea est generatio, & interitus, non tamen ipsius uiuentis, sed generatio sanguinis, & interitus chyli: sic postea quando uertitur sanguis in carnem, illa mutatio dum diuersis subiectis attribuitur, alia, & alia esse cognoscitur, nam respectu sanguinis non est nutritio, neque

Accretionis, & alteræ mutationis, quæ cum illa coniunctæ sunt, non idem est subiectum.

accretio, sed interitus, quia neque nutriti, neque augeri mutatione illa sanguis dicitur, sed interire; respectu autem carnis genitæ secundum se consideratæ non est nisi generatio; at respectu totius viuents neque alteratio est, neque generatio, neque interitus, sed nutritio, & accretio: totum enim viuens neque alterari, neque generari, neque interire illa mutatione dicitur, sed nutriri, & augeri: proinde totum idem numero seruatur, non sic sanguis, neque caro, quibus non accretio, sed generatio, & interitus attribuuntur. Accretio igitur & cum alteratione, & cum generatione, & cum interitu coniuncta est; non tamen eidem subiecto hæc omnes mutationes ascribuntur, sed diuersis: sola nutritio tantam cum accretione affinitatem, & coniunctionem habet, ut eidem subiecto attribuantur; nam idem viuens eadem mutatione & nutriri, & augeri dicitur, licet variis rationibus, sicut antea declarauimus: ideo etiam id, quod nutriri dicitur, idem numero manet, non sic illud, quod in nutritione generatur, uel interit. Ita igitur separata ab aliis dictis mutationibus accretione per diuersa subiecta denominationis, manifestum est in ea idem numero seruari id, quod augetur. Hoc tum ab ipso Aristotele expressè acceptum, & absque ulla probatione constitutum est, tum ab omnibus hominibus concessum, tanquam per se manifestissimum; eandem enim numero plantam, & idem numero animal per uniuersam uitam seruari omnes homines existimare uidentur.

Quomodo idem numero maneat id, quod augetur, dua contraria opinioniones, & difficultates, quibus uigentur.

Cap. XIII.

AETERVM ut res ipsa manifesta per se uidetur, ita obscurissima est ratio, & modus, quo id sit intelligendum. Dux hac de re contrariæ opinioniones existunt, quarum alteram sequi necessarium omnino est; utraque tamen cum maximis difficultatibus est coniuncta, & utraque sectatores habuit, atque habet. Vna est quam in primo libro de Generatione Marsilius tuetur, & Scotus in quarto sententiarum distinctione 44. quæstione prima, & alii complures, qui dicunt non manere per totam uitam idem numero uiuens, nisi secundum quandam æquivalentiam, propterea quod in uiuente non remanet per totam uitam eadem materia, neque eadem forma numero: de materia quidem certum est; ea nanque continuè fuit, & alia noua quotidie ex alimentis aggeneratur: quare in homine sene non est eadem numero caro, quæ fuit in eodem puero; eadem tamen est secundum æquivalentiam, quia non tota simul est renouata, sed pars post partem: hoc modo etiam integritates elementorum eadem manere dicuntur tanquam indiuidua æterna, quia seruantur eadem secundum æquivalentiam solum; in partibus. sic continua mutatio, non in toto simul elemento: sic etiam nauis dicitur eadem numero longum tempus seruari, licet tandem oēs partes in ea sint renouatæ; hodiè nanque mutatur temo, alio die malus, alio hæc tabula, alio illa, adeo ut post aliquod tempus sint omnes partes mutatæ, & nulla eorū, quæ initio factæ sunt, remanserit, eandem numero nauim dicimus remansisse per æquivalentiam: at si omnes simul partes eodè tēpore renouarentur, non eadè nauis esse diceretur, sed esset alterius numero diuersæ generatio: quod autem de materia dicitur, idem numero uideri necessarium esse dicendū de omni forma, quæ de potestate materiæ sit educata: forma enim materialis non est à sua materia separabilis, & ad materiæ extensionem extensa est; quare ita est pars formæ in parte materiæ, ut tota forma in tota materia: fluentibus igitur partibus materiæ necesse est ut simul partes formæ fluant, & alix nouæ partes cum noua materia generentur, hoc est de illius potestate educantur.

Opinio Scoti, & Marsilii.

educantur. Quoniam igitur viuens est viuens, & augetur per illam animæ partem, quam altricem vocamus, hæc, quum sit forma materialis, fluit cum materia secundum partes, & aliæ eius partes quotidie generantur; fluente enim carne secundum particulas fluunt etiam particule huius animæ cum particulis carnis, & quando fit mutatio alimenti in nouam carnem, generatur in illa particula carnis alia noua animæ particula, quæ de illius materiæ potestate educitur. Sic igitur neque eadem numero materia, neque eadem numero anima remanet ab ortu viuentis ad finem vsque vitæ ipsius, sed remanet vtraque per æquivalentiam, quia vtraque secundum partes continuè renouatur. Altera est opinio huic contraria, quam Albertus, & Thomas, & alij multi sequuti sunt; inter quos Petrus Pomponatius in libro suo de accretione eam efficaciter tueri contendit: quauis enim hi non parum dissideant in modo dicendi, ut in dicto Pomponatij libro videre est, in hoc tamen omnes consentiunt; quod sola materia secundum partes fluat, & renouetur, anima verò vegetans non fluat, sed per totam vitam maneat penitus eadem numero tam secundum se totam, quam secundum partes, & adueniente noua materia extendatur ad eam informandam, & animandam, fluente verò aliqua parte materiæ non fluat cum illa, sed ad alias remanentes materiæ partes retrahatur. Hanc opinionem sequentes facile ostendunt quomodo viuens idem numero per totam vitam seruetur: quum enim à forma, quæ anima est, constituatur, necesse est manere eadem forma, quæ nec secundum se totam, nec secundum partes mutata sit, ut idem indiuiduū maneat. Vtraque hæc opinio magnis difficultatibus vgetur: nam si hanc potteriore sequamur, & dicamus animam transire ab vna parte materiæ ad aliam nuper genitam, asserimus formam materialem migrare de subiecto in subiectum, quod videtur, ut Buccaterreus ait, totam euertere Aristotelis philosophiam; etenim Aristoteles censuit formam materialem de potestate materiæ educi, non in materiam induci, quum prius extra illam extiterit, vt secundum hanc opinionem asseritur. Ex altera verò parte si cum aliis dicamus animam vnà cum materia fluere, & in partibus materiæ ex alimento genitis nouas animæ particulas generari, ita vt non eadem penitus anima per totam vitam seruetur, communi hominum existimationi aduersari videmur, omnes enim eandem numero plantam, idemq; numero animal ab ortu ad mortem vsque seruari arbitrantur: cui opinioni attestatur etiam conseruatio specierum in memoria, nam multa bruta animalia ad mortem vsque retinent multarum rerum species in memoria impressas; canes enim inuenti sunt, qui quum multos annos à domio suo absentes fuerint, cum postea visum statim agnouerunt: quod non videtur posse contingere, nisi eadem numero anima absque aliquo suarum partium fluxu seruata sit, nec solum per æquivalentiam eadem; facit enim æquivalentia, vt animal eandem rem addiscere similiter aptum sit, sed non vt eandem actum retineat: quod quidem ostenditur similitudine accepta à nauis secundum partes renouata, qua ipsi quoque utebantur; nam si quis in nauis characteres aliquos imprimat, & post tempus aliquod mutantur vna post aliam trabes, & tabulæ omnes illius nauis, manebit quidem nauis eadem per æquivalentiam, sed characteres non seruabuntur. Vtramque igitur opinionem maximis, & vix solubilibus difficultatibus urgeri manifestum est.

Opinio Thomæ, & Alberti, & Pomponatii.

Difficultates contra sententiâ Thomæ.

Difficultates contra sententiâ Scoti.

Quomodo omnibus partibus eius, quod augetur, fiat additio magnitudinis, plures aliorum sententia. Cap. XVIII.

DE reliqua etiam conditione altercatio magna est, quomodo quælibet eius, quod augetur, pars fiat maior: quum enim id, quod augetur, corpus sit, proinde in infinitas partes diuiduum, & alimētum itidem corpus sit, non uidetur fieri posse ut omnibus prorsus corporis augendi partibus fiat accessio magnitudinis ex alimēto adueniente, quin corpus à corpore penetraret, quod philosophi omnes impossibile penitus esse existimauerunt: ideo Aristot. ut hoc absurdum euitaret dixit conditionem hanc de forma, non de materia intelligendam esse; ita ut quando dicitur, quamlibet partem rei crescentis maiorem fieri, id verum sit secundum formam tantummodo, non secundum materiam: quod Aristotelis dictum magnas interpretum controuersias excitauit, quum dubium maximè sit quid Arist. intellexerit per partes secundum formam, & per partes secundum materiam, & variæ huius dicti interpretationes à multis excogitatæ sint; ut videre est in memorato Pomponatii libro de accretione, & in quæstione Marfilii duodecima primi libri de ortu & interitu. Aliqui nomine formæ animam intellexerunt, & nomine materiæ corpus, quæ est maximè propria, & euidentissima harum vocû significatio; & accretionem dixere attribui animæ, quoniam anima non fluit, sed eadem manet tam secundum se totam, quam secundum partes ab ortu ad mortem usque ipsius viuētis, & omnes eius partes sunt maiores sine vlla corporum penetratione, quia anima est incorporea; materiæ vero accretionem non attribui secundum omnes eius partes, quia hæ sunt in continuo fluxu, neque eadem per totam vitam manent, neque possunt omnes maiores fieri per additionem materiæ, quin corpus à corpore penetraret, quod quidem fieri nullo modo potest. Sed alii, qui non modò materiam, sed etiam animam secundum partes fluere existimauerunt, ad aliam horum verborum interpretationem confugere coacti sunt; neque eandem omnes attulerunt, sed in varias sententias diuisi sunt: Aliqui dixerunt partes secundum materiam intelligi partes homogeneas, quæ sunt materia heterogenearum, partes autem secundum formam esse partes heterogeneas; hæ nanque certam figuram postulant, & ipsius animæ proxima instrumenta sunt, quocirca his præcipuè attribuitur accretio, & homogeneis propter ipsas. Alii verò dixerunt duplex in viuente corpore esse humidum, & radicale, quod ab ortu initio trahitur; alterum cibale, quod ex alimento generatur: & radicale nunquam resoluatur, quoniam eius consumptionem mors necessariò insequitur; cibale verò esse illud, quod ad humidum radicalis defensionem adicitur, & hoc solum fluere continuè, & renouari: partes igitur habentes humidum radicale putarunt ab Aristotele appellari partes secundum formam, quoniam anima in eis præcipuè residet; partes autem habentes humidum cibale vocari partes secundum materiam, sunt enim veluti materia ad tutelam humidum radicalis adiecta, & in eis anima præcipuè non residet, & hæ continuè resoluuntur, & restaurantur: quoniam igitur accretio attribuitur illi, quod permanet, non illi, quod fluit, ideo Aristoteles dixit accretionem fieri secundum partes formales, non secundum partes materiales. Alii per formam intellexerunt totum animatum corpus, per materiam verò partes ipsius, quum Aristoteles in context. trigesimo primo secundi physicorum dixerit totum notare formam, partes verò materiam: quoniam igitur totum manet semper idem per æquiualentiam, partes verò sunt in continuo fluxu; & accretio attribuitur illi, quod permanet, non illi, quod fluit: ideo Aristoteles dicens accretionem fieri secundum formam, significa-

1. Opinio.

2. Opinio.

3. Opinio.

4. Opinio.

re voluit eam esse attribuendam toti, quod permanet, non partibus, quoniam illę omnes fluunt, nempe tam corporis, quàm animę partes, quoniam anima à materia separari non possit: sic igitur hi dixerunt Aristot. non intellexisse materiam ab anima distinctam, sed partes totius compositi animati prout distinguuntur à toto: ad hanc sententiam accessisse videtur Scotus in prædicta distinctione 44. quarti sententiarum quæstione prima, & hanc sequutus est Flaminius Nobilius in suis commentariis in primum librum de Generatione. Marfilus autem dicit duplices esse viuents corporis partes, alias porosas, alias non porosas, idest ple- nas: & porosas vocari ab Aristotele partes formales, non porosas verò vocari materiales, propterea quòd partes porosę sensiles sunt, & sensilitas conuenit formę, partes autem non porosę insensiles sunt propter paruitatem, ideo attri- buuntur materię, & dicuntur materiales: quum igitur partes porosę augeantur recipiendo alimentum intus; quę est proprię dicta accretio; non porosę verò augeantur per solam appositionem alimenti, non per receptionem intus; quia fieri non potest penetratio corporum; hic autem sit improprius accretionis mo- dus; idcirco Aristoteles dixit accretionem fieri secundum partes formales, quę sunt partes porosę, non secundum partes materiales, quę sunt partes plenę. Alii quoque alia dixerunt, in quibus omnibus recensendis conseruandum esse tē- pus non videtur, quemadmodum neque in singulis modò numeratis sententijs referendis: satis enim sit cognouisse quid alii dixerint, vt intelligatur, in quoniam sit constituta huiusce rei difficultas: nunc veritatis declarationem aggredier- mur, ea enim cognita facile, ac breue negotium erit cognoscere aliorum errores.

Quinea opi-
nio Mar-
filii.

Vera sententia, & eius comprobatio, & contraria confutatio.

usque in
2. 20

Cap. XV.

ARBITROR ego veram esse illorum sententiam, qui dicunt ani- mam vegetantem (de hac enim sola in præsentia loquimur) in om- ni uiuente vnā penitus, & eandem numero ab ortu ad finē usq; vitę illę sam, & in corruptam tam secundum se totam, quàm secun- dum partes seruari, proinde cū corporis particulis fluentibus par- tes animę nō suere; nihil enim meo quidē iudicio vanius, & ab animę natura alie- nius est, quàm dicere particulas animę cum particulis materię cōtinuē suere, & alias nouas animę particulas de potestate materię ad actum educi: ad hoc osten- dendum nullum adduci potest efficacius argumētū, quàm quod ex natura ani- mę sumitur: illud in primis certum est Aristot. in 2. lib. de anima docuisse ani- mam esse formam corporis, non quidem cuiuslibet, sed organici, hoc est in va- rias instrumentales partes distincti, proinde heterogenici; & per hoc tanquā per conditionem essentialiē definiti esse animā, atque eam ab inanimatorum formis distinctiuisse; hę nanque, quum nullam instrumentorum distinctionem requirant, formę sunt corporum homogeneorum; anima verò, quū varijs facultatibus præ- dita sit, varia etiam instrumenta corporea postulauit, quibus ad varijs edendas operationes vteretur. Quū igitur anima sit heterogenici corporis forma, necessā- rium fuit, ut ordine quodam oēs illius partes perficeret, & in vna præcipua reside- ret, in qua ortum habens posse a se eacum alijs partibus cōicarietur, quę admodū Arist. declarat in calce libelli de cōi animalium motu, & in tercio de partibus ani- malium cap. 4. 5. 7. qua de re quum abundē iam loquuti simus in libro, quem de partitione animę scripsimus, nunc eam sententiam breuiter referemus, & tanquā ibi declaratam, & confirmatam constituemus. Docet in dictis locis Aristot. ani- mam in uno præcipuo membro residere, quod in sanguineis animalibus inquit esse cor, in alijs verò, & in plantis aliud quiddam eodem munere fungens, &

Approbatio
opinionis
Thomę.

Animę na-
tura.

11
11

Vnitatis ani-
malis pendet
à corde.

cordi proportione respondens; Ideo quod nos nunc de corde dicemus, id de quolibet alio simili in alijs viuientibus membro intelligendum erit. A corde igitur inquit Arist. pendere animalis vnitatem: quia animal est vnum propter animam vnā; & anima est vna propter vnum principium, in quo primum oritur, & in quo præcipue residet, & à quo ad alias omnes adnatas partes diffunditur; statim enim genito corde producit in eo anima per educationem de potestate illius materiæ ad actum, deinde adnascentibus cordi alijs membris ordinatim, anima ab illo principio ad alia membra animanda profertur; utitur autem ad hoc declarandum Aristot. exemplo regis, qui in sola vrbe regia residet, sed potentiam suam ad omnes partes regni partes gubernandas extendit; ita ut si ad eius imperium accedat aliquod aliud nouum oppidum, ad illud quoque regis potentia extendatur, quemadmodum in prædicto libro nostro fufius declarauimus. Cognouit ergo Aristot. viuientis corporis tantam partium varietatem habentis seruari vnitatem non posse absque hoc ordine, & illarum partium colligantia, quæ consistit in earum omnium pendentia ab vna præcipua, in qua fuit primus animæ ortus; idque manifestum est sumpta à regno similitudine, non esset. n. regnum vnū, nisi vnum regem haberet, qui in aliquo præcipuo loco residens vires suas ad cunctas alias partes extenderet. Ex his colligimus duplicem esse animæ productionem in corpore secundum Aristot. licet vnā proprie dictam, alteram verò factis improprie: vna est, quæ fit in corde in initio generationis, eaq; est verè productio animæ, & generatio per educationem formæ de potestate materiæ ad actum, neque in vno viuente fit, nisi semel, quemadmodum vna tantum est generatio cordis, nec potest sæpius iterari: altera verò est, quando adnatis cordi cæteris membris innascitur in eis anima, non tamen amplius per educationem de materia, sed per deriuationem à corde, & per influxum ab illo principio ad alia omnia, quæ adnascuntur, membra: quod autem in initio generationis euenit, illud idem postea in aggeneratione, quæ in nutritione per totam vitam fit, concedere debemus, scilicet animam à corde ad aggeneratas particulas deriuari, nam eadem utrobique ratio viget: sic verò non proprie dicimus animam, seu partem animæ in aggeneratis partibus generari, nullam. n. animæ pars producit, quæ prius non fuerit, sed potius noua materiæ particula, quæ prius non erat, animæ iam præexistenti subgeneratur. Hanc ego sententiam sequendam puo, tanquam Arist. & rationi magis consentaneam, quàm alteram contrariam plura sequuntur absurda, eaq; penitus insolubilia. Primum quidem, si de noua particula carnis noua animæ particula educeretur, anima esset primò actus corporis homogenei: quare non esset essentialis conditio animæ illa, quam Arist. in eius definitione accepit, animam esse actum corporis heterogenei, sed etiam de similari corpore anima educeretur, & anima quidem tota: alias namque ostendimus essentiam animæ esse totam, & integram in qualibet corporis parte; quum enim animæ essentia diuidua non sit, necesse est vt ubicunque esse dicitur, ibi sit integra. Præterea sequeretur nullum esse in viuente præcipuum membrum, sed omnes corporis partes esse æquè præcipuas: præcipuum quidem præcipua pars non alia ratione iudicatur, quàm ex primo animæ ortu in illa, & ex præcipua eius sede, à qua ad alias partes anima deriuatur, atque diffunditur; quo circa si ubique anima oritur, ubiq; est membrum præcipuum: falsa igitur erit Arist. sententia de primatu cordis, quia sic omnis aliarum partiū à corde pendentia tollitur; ab eodem. n. rei pendet secundum conseruari, à quo pendet secundum esse; quare si in partibus corporis anima secundum esse non pendet à corde, sed in singula parte est primum educta de materia, neque secundum conseruari pendebit à corde. Quapropter sequeretur etiam oportere quodlibet membrum ab animali separatū viuere aliquandiu: nam si membrum non habet animam à corde insuentem, sed in ipso primum exortam, nulla esse potest ratio, cur separatū membrum à toto non scibat aliquandiu animam retinere, quum substantia interitus

Productio ani-
mæ duplex
est.

Primum ar-
gumentum.

Secundū ar-
gumentum.

Tertium ar-
gumentum.

interitus non fiat sine præuia alteratione, quæ non potest esse subita, sed in tempore fit necessariò: immò non solum membrum, sed etiam quælibet carnis particula separata deberet ob eandem rationem aliquandiu uiuere: hoc tamen omnium consensione falsum est, & experientiæ, ac sensui repugnat. Præterea sequetur etiam non vnam esse animam in uno uiuente, sed plurimas; in singula. n. aggregata carnis particula inesset anima propria, & seorsum ab aliis educta de illa materia: idque confirmatur per memoratum Aristotelis dictum in tertio libro de partibus animalium, animal est vnum propter animam unam, & anima est vna propter vnum principium, quod est cor, in quo exoritur, & in quo residet; nam secundum illorum sententiam non vnum est principium generationis animæ, quomòdò in singula parte anima generetur, proinde non vna est anima, neque vnum animal: sed præter Aristotelis testimonium id omnino confiteri nos ratio cogit; nã in tanta partium varietate non potest totius unitas seruari, nisi per colligantiam; nulla autem esse earum colligantia potest, nisi per naturalem ordinem, & aliarum pendenciam ab una: quemadmodum ergo Arist. dicit vnum esse animal propter vnum principium generationis animæ, ita si plura sint talia principia, plura quoque animalia in quolibet animali erunt, & plura quotidie generabuntur. Hæc, & alia eiusmodi absurda manifestissima euitamus, si cum Arist. dicamus eductionem animæ uegetantis de potestate materiæ ad actum semel tantum fieri, & in solo corde, seu alio membro, quod cordi proportionem respondeat, in initio generationis cuiusque uiuentis, deinde ab eo diffundi animam ad alias adnatas partes, & per totam uitam ad particulas materiæ ex alimento aggregatas, nec posse in alia parte præter membrum præcipuum animam de potestate materiæ educi. Propterea optimè illos sentire arbitror, qui dicunt animam non ita esse materiale, atque diuiduam, ut non sit etiam immaterialis, & indiuidua; est enim mediæ naturæ inter formas penitus à materia abiunctas, & formas materiæ profus immerfas, quæ sunt formæ inanimatorum; formæ nanque à materia abiunctæ omnino indiuiduæ sunt, & nullam habent quantitatem, quia nullam habent materiam: formæ verò inanimatorum sunt necessariò adiuuante quantitati materiæ, in quæ extenduntur, & determinatæ etiam quantitati, & determinatæ materiæ, sine qua existere nequeunt; forma enim, quæ est in hac aequæ particula, ita est alligata huic portioni materiæ, & huic determinatæ quantitati, ut non possit extendi ad informandam aliquam aliam materiæ portionem adiectam; sed si aliqua materiæ portio adiciatur, quæ debeat aequæ formam recipere, oportet de potestate illius alterius materiæ aliam aequæ formam educi: anima verò medio-modo sese habet; nam est quidem necessariò materiæ, & quantitati addita; quia sine materiâ, & sine quantitate esse nullatenus potest: non est tamen ita addita determinatæ materiæ, ac determinatæ quantitati, ut non possit materiam quantam mutare, & aliam, cui inhaereat, sibi adscribere, non ita tamen, ut possit materiam, in qua est; derelinquere secundum totum, & ad aliam transire; quia si tota simul materia destruat, perditur anima necessariò; sed secundum partes, & per successionem, manente scilicet eadem materia per æquiualentiam, ut ante declarauimus exemplo nauis, cuius partes diuersis temporibus renouentur, non eodem tempore omnes; hanc enim conservationem eiusdem rei per æquiualentiam, in ipsa quidem materia, & in partibus corporis concedimus, ac non in animâ: cuius partes fluentibus materiæ partibus minimè fluunt; est. n. anima forma nobilioris conditionis, & magis eleuata, ac libera à nexu materiæ, quàm formæ inanimatorum, quæ nullum in materiam imperium habent, sed in ea profus immerse sunt: anima enim, quatenus sine materia esse non potest, materialis est, & semper extensa, & semper quanta, ac diuida; sed quatenus fluentibus materiæ partibus ipsa non fluit, sed in remanentibus integra manet, & ad alias renouatas materiæ partes extenditur, redolet naturam formæ immaterialis,

Quartum argumentum.

Anima est materialis, tum immaterialis.

et numerus?

Quintum ar
gumentum,
& declaratio
tex. 41. primi
lib. de gene-
ratione.

lis, & indiuiduæ. Hæc fuit absque dubio sententia Aristotelis in contex. 41. primi libri de generatione, quando dixit, formam, secundum quam fit nutritio, & accretio, esse formam quandam immaterialem, in materia tamen existentem: quam eius loci interpretationem à latinis adductam omnino sequi debemus, scilicet à tera Ioannis Grammatici, etsi nunc à multis recepta, in qua ego aliàs, dum eum locum publicè declararem, multa notavi absurda tum in philosophia, tum in Grammatica ex verborum Aristotelis græcorum consideratione: nam rei veritas hæc est: quum Aristoteles prius formam eius, quod augetur, nominasset, voluit aliquid dicere de hac forma, secundum quam nutritio, & accretio fieri dicitur; sed quia forma hæc est anima vegetans, quam in eo libro considerare minime conueniens erat, ideo etiam ab animæ nominatione abstinere uolens satis habuit eam propria conditione circumscribere, & significare, dicendo eam esse formam immaterialem, materiæ tamen inherentem, hæc enim non est nisi anima: hoc significanti uerba illa græca, *τὸ πρὸς τὸ εἶδος*, quum enim in præcedentibus formam rei, quæ augetur, nominasset, ideo postea his uerbis subiunxit, hæc autem forma sine materia, nec significare potuit aliam formam, quam illam, quam iam nomine formæ appellauerat; ac secundum Ioannis Grammatici opinionem oporteret formam in his uerbis esse prædicatum, ut sensus esset, hæc autem est forma sine materia: hoc tamen dicere non possumus, quia articulus ostendit formam ibi esse subiectum, non prædicatum: præterea dictio illa, *τὸ πρὸς*, est neutri generis; quare non potest ad alimentum referri, quod à Græcis femininò nomine *τροφή* appellatur: sed magis est ea sententia absurda, quam ut in præsentia consulari mereatur, nam & secundum eam maxime impropria, & incongrua est Aristotelis loquutio, & in multiplicem errorem, ac repugnantiam incidet Aristoteles, si id, quod ei Ioannes attribuit, significare uolisset. Non possum hic me continere quin dicam id, quod mihi cum locum consideranti uenit in mentem, quod non credo Aristotelem cogitasse, quamquam illud cogitare maxime debuit; sumitur enim ex eo loco, & ex Arist. confessione argumentum aliquod, vel saltem coniectura de animæ humanæ immortalitate: quum enim de anima uégetante, quæ ignobilissima omnium animarum est, loquens ibi Aristoteles fateatur eam esse modo aliquo immaterialem, & eleuatam, & liberam à nexu materiæ, quia potest (saltem à partibus suæ materiæ separari, credendum est animam sensibilem multò eleuationem esse, sed maxime omnium animam rationalem; proinde ita esse liberam à nexu materiæ, ut possit etiam à tota sua materia separari, si aliæ partes anime sunt à partibus (saltem suæ materiæ separabiles; eo enim negato non haberet anima rationalis maiorem eleuationem; quam anima uégetas; quod non uidetur consentaneum esse rationi. Sed ut ad id, de quo sermo erat, reuertamur, sumitur etiam nostræ sententiæ confirmatio ex ijs, quæ dicuntur ab Arist. in contex. 36. eiusdem libri: ibi nanque utrem aqua fluente plenum comparans cum corpore, quod augetur, utri similem esse dicit formam eius, quod augetur, aquæ uero fluenti similem esse materiam; siquidem materia semper fuit quemadmodum aqua illa per utrem, manente tamen utre sine aliquo fluxu; sicuti etiam forma eius, quod augetur, non fuit. Similiter in contex. 42. de immutatione loquens dixit materiam, & quantitatem minui, formam autem manere; purauit igitur nullam formæ partem cum fluente materia fluere, sed totam animam remanere, & ad reliquam materiam restringi: nam si substantiam quoque formæ in particulis materię fluentibus corrumpi, & fluere cum materia existimasset; non potuisset ullum materiæ & formæ discrimen statuere ratione fluxus, vel permanentiæ, quoniam idem prorsus de utraque dicendum fuisset.

Nota de ani-
mæ humanæ
immortalita-
te.

Septimum ar-
gumentum.

Septimum ar-
gumentum.

Dubia contra veram sententiam, & eorum solutio. Cap. XVI.

VERVUM sententia hæc ita magnis difficultatibus urgeri videtur, ut multi eas solui nullo modo posse arbitrâtes, hæc reiecta, alteram, quam nos modò confutauimus, sequi maluerint: has igitur solue ritendum est, ut si nobis non ita eas diluere datum erit, ut omnes conqueiscant, id saltem præstemus, ut ii, qui mediocri ingenio præditi sunt, & ritè philosophari uolunt, dum eam cum contraria opinione contulerint, hanc cum minoribus difficultatibus coniunctam esse cognoscant, & fateantur. Duo potissimum dubia sunt, quæ maximè infirmare nostram hæc sententiam uidentur. Vnum, est quòd per eam ponitur forma migrare de subiecto in subiectum, quod & de accidentibus, & de formis omnibus materialibus impossibile prorsus esse omnes existimant: quòd autem hoc sequatur, patet: nam si illa eadem numero anima, quæ est in carne uetere, transit ad informandam carnem nuper ex alimento aggeneratam; & illa eadem, quæ erat in particulis materiæ consumptis, non fluxit cum illis, sed remanens contrahitur, & restringitur ad alias materiæ partes remanentes, absque dubio eadem numero anima migrat de subiecto in subiectum. Alterum dubium est, quoniam Aristoteles in primo libro de anima docuit animam non esse per se mobilem, sed solum per accidens ad motum corporis, nam in sexto libro physicæ auscultationis ostendit ad motum esse per se mobilia: at secundùm hanc sententiam anima per se moueretur, non ad motum corporis; quando enim ad aggeneratam carnem extenditur anima, & quando à parte carnis consumpta ad remanentem carnis partem retrahitur, non potest hunc transitum facere, nisi loco moueatur: itaque mouetur loco per se, quia nulla corporis pars tunc loco mouetur, sed sola particula animæ locum mutat, quod est moueri per se. Hæc sunt validissimæ obiectiones, ut multis uidentur, quæ sententiam hanc prorsus euertere, & impossibilem reddere uidentur: ad quas quid dici possit, proponitur nobis in præsentia considerandum. Ego quidem arbitror priorem dubitationem non tanti esse momenti, quanti eam esse plures arbitrantur, quum ex ipsamet re solutio sumi uideatur: migratio enim quæ à philosophis impossibilis esse existimatur, est illa solum, qua accidens, uel forma totum suum subiectum derelinquat, & eadem numero ad aliud transeat: sed dummodo forma totum suum subiectum non deserat, sed in eo maneat, potest absque ulla absurditate ab una eius parte ad aliam informandam transire: neque hæc dicenda est migratio, sed quædam nomine carens transitio, quæ in nulla forma uel accidente materiali est admittenda, nisi in sola anima, ob eius naturam aliquantum eleuatam, & mediam, sicut antea declarauimus: in aliis igitur omnibus formis, & accidentibus naturalibus nullam siue secundùm totum subiectum, siue secundùm partem fieri posse migrationem concedimus: at in anima est possibilis, immodò & necessarius transitus, ac diffusio ab una corporis parte ad aliam; & huius discriminis ratio ex eo, quod aliàs declarauimus, satis clara desumitur: nam ceteræ præter animæ formæ naturales sunt formæ corporum simularium, in quibus eadem est natura, & conditio totius, & partis cuiuslibet, proinde in ea forma participanda nullus est in partibus ordo naturæ: sola anima est forma corporis organici, & dissimularis, & eius corporis partes, quarum magna est uarietas, informat, ac perficit certo quodam, ac necessario ordine, unam quidem primò, ac præcipuè, deinde alias per illam, & per deriuationem ab illa, quam obrem necessè est ut ab una præcipua uiuentis parte ad alias partes anima diffundatur: & hoc quemadmodum in prima totius uiuentis generatione fieri certum est, ita in quotidiana nutritione est concedendum, eaq; migratio, si modò migratio uocanda est

1. Dubium.

2. Dubium.

Solutio primi.

Nota quæ migratio sic im possibilis.

est, non est impossibilis in anima, sed necessaria, & ipsi naturæ animæ maximè consona. Mutatis igitur per successionem partibus viuientis, toto tamen corpore eodem per æquivalentiam seruato, potest anima à membro præcipuo, in quo est radicata, ad aggeneratas partes protendi, & ita semper informare, atque uiuificare totum corpus, quod per totam uitam idem per æquivalentiam seruari dicitur: quocirca ea non est animæ migratio uocanda, quam semper in eodem corpore seruetur, neque de illo toto ad aliud totum transeat. Hoc uidetur concessisse inter aduersarios Scotus in prædicta quæstione prima distinctionis 44. quartientiarum, ubi aduersus sententiam nostram ita argumentatur: quando anima, quæ est in materia uetere, transit ad nouam materiam informandam, deserit ne materiam ueterem, & ad nouam transit, an informat simul utranque? si primum, ergo migrat de materia in materiam: si secundum, ergo eadem forma perficit simul duo perfectibilia, quorum utrunque separatim acceptum illi est adæquatum: concedit igitur Scotus, si secundum ponatur, non esse migrationem, sed ex eo aliud absurdum deducit: ad quod tamen nos facile respondeamus: dicimus enim posse duobus modis intelligi animam corpori adæquari, uno modo secundum quantitatem; altero modo secundum proportionem; si secundum quantitatem intelligat, ut intelligere uidetur, anima nulli corpori adæquari potest, quia non adæquatur nisi quantum quanto, anima uero per se quanta non est, proinde uana est quæstio de animæ adæquatione cum corpore: eadē. n. anima ueterans ita est adæquabilis corpori formicæ, ut corpori elephantis, uel alicuius magnæ arboris, quantitatem enim non habet, nisi quam recipit à materia, & ita apta est extendi in magna, ut in parua materia, quemadmodum etiam dicimus eandem animam ita adæquari corpori gigantis, ut corpori Pygmæi: argumentum igitur Scoti uanum est, quoniam anima & paruæ, & magnæ materiæ adæquabilis est, & quando caro facta est maior, non sunt ibi duo perfectibilia ab æia, sed unum, quod prius erat minus, postea est factum maius, immò totum uiuentis corpus est unicum perfectibile: secundum proportionem autè rectius dicimus animam corpori adæquari, si potius corpus ipsi animæ: quum enim anima pluribus facultatibus prædita sit, tunc corpus dicitur esse illi adæquatum perfectibile, quando omnibus instrumentis præditum sit, quæ ad exercendas illas omnes facultates requiruntur: idè si quis homo sine manibus, uel sine oculis nascatur, anima non habet integrum, & sibi adæquatum perfectibile, quia non potest in illo corpore suas omnes facultates exercere: si igitur hoc modo Scotus intelligat adæquatum perfectibile, uanum similiter eius argumentum est; quia nulla corporis pars est animæ adæquatum perfectibile, nec membrum ullum, immò nec totum viuientis corpus, quando est mutilatum, sed solum quando omnibus instrumentis præditum, quæ facultatibus omnibus animæ respondeant. Hoc igitur modo tolli facile puto priorem difficultatem, & in hac solutione ego quidem: penitus acquiesco. Maioris momenti esse uidetur altera obiectio de animæ motu, ab una enim corporis parte ad aliam transire eadem anima non posse uidetur, nisi loco moueatur. Ego quidem non absurdam fore responsum puto, si cum Ioanne Baconio in distinctione decimoctaua tertii sententiarum diceremus animam ad informandas aggeneratas partes transire non per motum, sed modo quodam alio nobis occulto, & abscondito; fateamur. n. uelimus nolimus, necesse est plurima fieri in natura, quorum rationem, & modum non intelligimus: quemadmodum igitur fatui hominis esset negare illam, quam uidet, pluuiam de sublimi loco descendere, quod modum generationis eius ignoret; ita ingenii, ac uerè philosophici animi est humani ingenii infirmitatem, & nostram ignorantiam confiteri, qua frequentissimè fit ut rerum manifestissimarum causas, & modum generationis intelligentia non assequamur: dicere igitur possumus animam ad aggeneratam partem informandam effundi absque motu; quis autem & qua-

Scoti confessio.

Notaquedo anima dicitur corpori adæquari.

an sup. at. con. d. 1. 1. 1.

Solutio secundæ.

lis ille transitus sit, nos ignorare; hoc enim asserentes vel non erramus; uel multo minus erramus, quam qui transitum illum, licet per se manifestissimum, inficiari audent, propterea quod modum, & rationem eius non intelligunt. Sed si quid hac de re dici potest, illud est, quod Pomponatius dicit in libro suo de accretione capite decimoquinto, eaque mihi videtur tuta, firmaque responsio, animam vegetantem partim materialem, partim immaterialem esse, ut Aristot. dixit in. cont. x. 4. 1. primi de ortu & interitu; quem locum Pomponatius optime intellexit; materialem quidem, quatenus de materia educa est, & est necessario addita materię quantę, sine qua existere non potest: immaterialem verò, quatenus transit secundum partes eiusdem corporis ad informandam aliam materiã similem, de qua non est educa, propterea quod non est ita addita statuatę materię, ut ad aliam transire non possit, eo scilicet modo, quem in prioris dubitationis solutione declarauimus: quum igitur protendatur eo modo anima à parte materię ad partem, hoc prestat, quatenus immaterialis, & indiuidua est, non quatenus materialis, atque diuidua; id autem, quod immateriale, & indiuiduum est, ut locum non occupat, ita nec loco moueri dici potest: ideo transitus ille non est uocandus localis motus, neque omnino motus, quia non mouetur nisi id, quod corporeum est: sed est accessio subita rei immaterialis. Ob id ne hac in re decipiamur, notandum est aliud esse mutationem alimenti ultimi in substantiam, ut in carnem, uel in os, aliud esse extensionem, seu fluxum animę ad eam: mutatio quidem alimenti in substantiam est uerus motus, est enim alteratio in tempore facta, quam insequitur etiam substantię mutatio, de qua postea loquemur: sed extensio animę ad illam aggeneratam partem subita, ac momentanea est; neque est uocanda motus: itaque sola materia uerè mouetur, sicuti sola uerè locum occupat; anima uerò ut in loco non est, ita nec uerè moueri dicitur, sed absque motu ad aggeneratam partem subito extendi, sicuti rei immateriali, & indiuisibili conuenit ut extendatur ad aliam. Quod uerò Aristoteles dicit, animam non esse per se mobilem, intelligendum est de anima tota, quod quidem respexisse Aristotelem manifestum est, quum illi quoque philosophi, quorum ibi sententiam improbat, hoc solum intellexerint; non potest enim anima tota sine corporis motu mutare locum, & de toto subiecto in totum aliud subiectum transire, quemadmodum antea de migratione dicebamus, neque tota se ipsam mouere, ut illi philosophi dicere uisi sunt: sed manente anima in eodem toto uiuente extensionem eius ad omnes aggeneratas partes animandas Aristoteles non negauit, neque motum animę appellaret, sed soli materię, & corpori motum attribueret; dicendum enim potius est nouam materiam mutari ad recipiendam animam, quam moueri animam ad illam informandam; cuiuslibet enim aggeneratę parti iam adest anima, quę in toto corpore existens æquę apta est & paruum, & magnam materiam informare. Hęc ad propositas obiectiones dicenda esse puto, & profiteor mihi per illa ita esse satisfactum, ut de hac re non dubitem; quum enim rem ipsam ita sese habere constanter existimem, de modo, quo id fiat, contentus esse uolo eo, quod in re difficillima, & sensum maxime latente assequi, & complecti humana ratio potest; quisquis autem in his noui acquiescat, is debet, uel confiteri se concessa rei ueritate modum ignorare; uel hunc ipse inuenire, & in medium proferre; uel tandem, si à nobis dissentiens contrariam sententiam sequatur, ad illa, quę nos aduersus eam attulimus, respondere.

Quomodo in accretione dua posteriores conditiones seruentur.

Cap. XVII.

SENTENTIA hæc nostra eo argumento maximè confirmatur, quòd eam sequentes facile seruamus duas illas accretionis reliquas conditiones: quòd idem numero maneat id, quòd augetur; & quòd omnibus partibus fiat accessio magnitudinis, idque uerum sit ratione formæ, non ratione materia: prior. n. conditio omni du bio caret, quia manente prorsus eadem forma per totam vitam absque aliquo suarum partium fluxu totum uiuens idem manere dicitur, quia unitas indiuiduà forma provenit, & cõstituitur. At secundum illos, qui dicunt partes animæ cū partibus materiæ fluere, non video quomodo seruari hæc conditio possit, tandem. n. tota animæ substantia erit mutata, quare non idem uiuens seruatur: quod uerò dicunt eandem manere per æquivalentiã, uanum est, siquidem materia quoque sic per æquivalentiã eadem seruatur, quare nullum est in hoc materiæ, & formæ discrimen: hoc tamen Arist. aduersatur, qui dixit materiam esse in cõtinuo fluxu, instar aque per utrem fluentis, formam uerò, manere instar ipsius utris; deinde etiam dixit quantitatem imminui, sed formam manere: significans concedi posse quantitatem formæ fluere, at non ipsam formæ substantiam: solam autem formæ quantitatem fluere est nihil formæ fluere, quum sit quanta per accidens; & nil aliud significat, quàm animam desinere per illam partem extendi, & esse quantam per illam. Reliqua etiam conditio, licet maiore declaratione indigeat, facile tamen secundum hanc nostram opinionem intelligitur; contra uerò, hæc negata, nullum idoneum seorsum recipit, ut coniectare quisque potest ex eorum dissensione, qui putantes animam quoque secundum partes fluere, varias, quas antea retulimus huius tertiæ conditionis interpretationes, easque omnes absurdissimas, ut mox ostendemus, commenti sunt. Hæc igitur antequam declaremus, tollenda est propter illa, quæ mox dicentur, quædam ambiguitas, quæ fortassis aliquem trahere in errorem posset: quum enim sæpe nobis contigerit in hac nostra disputatione ut extensionem nominaremus, animaduertendum est duas esse, easque inter se ualde discrepantes, quarum antea meminimus, extensiones, ne vnã cum altera confundamus, vna est extensio animæ subita ad partes substantiæ aggeneratas, altera uerò est totius corporis extensio ad maiorem quantitatem; & in hac posteriore diximus esse accretionis naturam constitutam, non in altera priore, quæ est solius animæ extensio, & potius uocanda esset defluxio, seu deriuatio uirtutis animæ ad omnes corporis partes uiuificandas; & hæc etiam in uiris; & in senibus fit, licet non amplius augeantur; dum enim per aduenientem materiam nutritur senex, extenditur anima ad illam aggeneratam materiam, nec tamen illa est accretio. Quum igitur accretio consistat in ea, quæ est totius corporis extensio facta ab anima per additionem nouæ materiæ, & Aristoteles dicat talem accretionem fieri secundum omnes partes formæ, non secundum omnes partes materiæ; ut hoc plenè declaremus, tria nobis consideranda proponuntur, ad quæ singula accretionem referamus, materia, forma & compositum: quum enim in accretione quodlibet horum maius fiat, videndum est, quomodo tum materia, tum forma, tum compositum, tam secundum se tota, quàm secundum partes augeatur. & cui nam ex his tribus tanquam præcipuo, & equato subiecto accretio attribuenda sit.

Postrema accretionis conditione quomodo intelligatur.

Dux extensiones.

De duplici uiuentis materia, & de nutritione quomodo fiat,

Et quid sit. *Cap. XVIII.*

VT à materia ordiamur, certum est ipsam accessione nouæ materiæ maiorem fieri: & quia materiæ nomine non primam omnium materiam, & remòtam intelligimus, sed propinquam, & propriam; hæc duplex est; & utraque augeri dicitur: nam & heterogeneæ partes, quæ membra uocantur, sunt uiuentis materia proxima, ut in animalibus pedes, & manus, & in arbore truncus; & ramus; & homogeneæ sunt materia heterogenearum, ex carne enim; & osse, & neruo; & aliis similibus constant animalium partes dissimilares: his utriusque partibus Aristoteles accretionem attribuit, & utriusque primò, alia tamen; & alia primitate: primò enim augentur similes primitate originis, sed primò dissimilares primitate scopi; & intentionis naturæ, quoniam dissimilium gratia similes sunt à natura constitutæ: quoniam igitur dissimilares non augentur, nisi quatenus similes, & quibus constant, augentur, nos accretionem in similibus tantum considerabimus, & has tanquam materiam uiuentis, cui accretio attribuitur, accipiemus: & quia ad huius materiæ reparationem nutritio pertinet, & absque nutritione fieri accretio non potest, de nutritione quomodo fiat, & quid sit, breuiter dicemus; deinde ad declarandam huius materiæ accretionem progrediemur. Homogeneas uiuentis partes continuè consumi à calore naturali, & in continuo fluxu esse iam diximus: ad huius igitur materiæ reparationem sumunt uiuentia alimentum, ut pro particulis consumptis in homogenearum partium substantiam conuertatur: hæc igitur alimenti in substantiam similis partis conuersio nutritio dicitur, quæ nihil aliud est, quam generatio partium materiæ similium loco partium, quæ effluerunt, propterea nutritio non est mutationis species ab aliis mutationibus distincta, reducitur enim ad mutationem substantialem, quæ dicitur generatio, & interitus, ut significauit Aristoteles in 1. lib. de generatione partium 41. dicens nutritionem recipere substantiam, & in hoc distingui ab accretione, quæ respicit quantitatem: si igitur substantiam respicit, generatio quedam est, quia nulla mutatio ad substantiam tendit, nisi generatio; & est reuera generatio, si absque animæ consideratione ipsam per se homogeneam partem consideremus, ut carnem, & os, tanquam compositum constans ex materia primâ; & sua forma missionis; interit enim forma sanguinis, & generatur forma carnis, quæ est propria forma missionis; quare est uera generatio carnis ita sumpta: at si animam complectamur, differt modo aliquo à generatione nutritio: generatio enim est mutatio ad formæ acquisitionem tendens, nutritio uero est mutatio tendens ad acquisitionem materiæ sub præexistente forma: anima nanque nutritioni præexistit, & noua materiæ portio per nutritionem generatur pro sustentatione animæ; ideo terminus, ad quem, nutritionis est acquisitio materiæ respectu animæ, sed seclusa per considerationem anima terminus, ad quem, est forma missionis: sic igitur nutritio partim est generatio, partim differt aliquantum à generatione; scilicet dum adhibetur consideratio animæ; quia non est mutatio ad formam, sed ad materiam; nisi forte dicamus etiam ratione animæ esse generationem: quandam, quia est mutatio tendens ad receptionem animæ, à qua incipit materia informari in fine nutritionis, quoniam prius ab ea non informaretur; est igitur generatio aliqua per aduentum formæ substantialis, quæ est anima, non est tamen uera generatio, quoniam anima de illius materiæ potestate non educitur, sed quoniam prius in aliis partibus esset, postea ad eam

Partes uiuentis duplices & utriusque accretio competit primò.

Nutritio quid.

partem adiectam extenditur, & ita est noua informatio eius materiæ ab anima, non tamen noua illius formæeductio de potestate materiæ: siquis uerò obijciat, non potest materia ab aliqua forma informari, nisi ea forma de potestate ipsius materiæeducta sit: ad hoc dicendum est satis esse si forma illa siteducta de potentia uel illius, uel alterius materiæ, quod quidem de anima concedendum esse iam diximus, neque in generatione partium materiæ absurdum dicendum est, sed absurdum esset in generatione totius; non potest enim anima migrare à tota sua materia ad aliam totam, sicuti supra declarauimus in solutione argumenti de migratione. Patet igitur nutritionem esse aliquo modo generationem, quatenus aliquo modo est uia ad formam; & aliquo etiam modo differre à generatione, quatenus est uia non ad formam, sed ad materiam debentem sustinere præexistentem formam, neque ad materiam totam, sed ad partes materiæ: est igitur modus quidam generationis improprius, qui licet omnino generatio non sit, ad generationem tamen reducitur, quia ad substantiæ productionem tendit, utcumque id sit; etenim etiam materia est substantia, præsertim materia secunda, & formata, de qua nunc loquimur: uidetur autem hoc significasse Aristoteles in contex. 39. primi de ortu & interitu, quando dixit nutritionem esse potius aggenerationem, quam generationem; generatio enim uerè esse, si caro per se existens, & separata generaretur; sed aggeneratio est, quando generatur adiuncta alteri carni, & ut pars totius, generari nanque ut partem est generari ut materiam sub forma præexistente, quia partes materiam significant: quoniam igitur tunc respicimus totum, quod non generari, sed nutriri dicitur; ideo nutritio non est omnino generatio, quia respectu totius uiuentis non est generatio. [Quid igitur sit nutritio, dictum est.

*Quomodo materia, & eius partes in accretione maiores
sunt. Cap. XIX.*

QVONIAM igitur nutritio est acquisitio partium materiæ locorum partium consumptarum; si maiores consumptis acquirantur, idque in omnibus homogeneis partibus, præsertim uerò in ossibus fiat, tunc præter nutritionem fit etiam accretio: quare negari non potest materiam quoque uiuentis maiorem fieri, & per nouæ materiæ additionem augeri, ut carnem per carnis aggenerationem, & os per aggenerationem particularum ossis, idque fieri per receptionem alimenti intus; iam enim diximus partes omnes homogeneas plurimis esse refertas minutissimis foraminibus, per quæ intrò pertransit alimentum; est igitur considerandum quomodo & tota materia, & eius partes auquantur; ut intelligamus id, quod Aristoteles dixit, & totum, & omnes partes aliquod recipere magnitudinis incrementum, idque uerum esse ratione formæ, non ratione materiæ.